

**भारत सरकार**  
**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय**  
**पशुपालन और डेयरी विभाग**  
**लोकसभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या- 4180**  
**दिनांक 19 अगस्त, 2025 के लिए प्रश्न**

**पशु किसान क्रेडिट कार्ड**

**4180. श्री जी. लक्ष्मीनारायणः**

**श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टीः**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान पशु किसान क्रेडिट कार्ड (पीकेसीसी) योजना के अंतर्गत प्राप्त आवेदनों की वर्षवार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार संख्या कितनी है;

(ख) स्वीकृत पीकेसीसी आवेदनों की संख्या कितनी है और उक्त अवधि के दौरान वास्तव में जारी किए गए क्रेडिट कार्डों की वर्षवार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार संख्या कितनी है;

(ग) इन कार्डों के माध्यम से पीकेसीसी योजना के अंतर्गत वर्षवार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल कितनी ऋण राशि संवितरित की गई है;

(घ) विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में जिला-वार, वर्षवार, प्राप्त पीकेसीसी आवेदनों की संख्या कितनी है, कितने आवेदनों को स्वीकृति दी गई है और कितनी ऋण राशि वितरित की गई है; और

(ङ) क्या आवेदनों की अधिक संख्या होने के बावजूद वितरण में अंतराल की पहचान करने के लिए कोई समीक्षा की गई है और यदि हाँ, तो योजना के अंतर्गत ऋण प्रवाह में सुधार हेतु क्या सुधारात्मक कार्रवाई की गई है?

**उत्तर**

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री**

**(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)**

(क) और (ख) केसीसी योजना के अंतर्गत अधिकतम संख्या में पशुपालकों, डेयरी किसानों और मत्स्यपालकों को शामिल करने के लिए, इस विभाग ने वित्तीय सेवाएं विभाग तथा राज्य पशुपालन एवं मत्स्यपालन विभाग के सहयोग से दिनांक 15.11.2021 से राष्ट्रव्यापी एएचडीएफ केसीसी अभियान चलाया है। वित्तीय सेवाएं विभाग के जन सुरक्षा पोर्टल के जरिए संसूचित किए गए अनुसार, दिनांक 01.08.2025 तक उपर्युक्त अभियान के दौरान प्राप्त, स्वीकृत और संस्वीकृत आवेदनों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है। इसके अतिरिक्त, केसीसी के लिए आवेदन, शाखा स्तर पर भी, भौतिक रूप में या ऑनलाइन पोर्टल के जरिए प्राप्त किए जाते हैं; हालाँकि, संबंधित ऑकड़े केंद्रीय स्तर पर नहीं रखे जाते हैं।

(ग) वित्तीय सेवाएं विभाग द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, उक्त अभियान के दौरान प्राप्त पशुपालन और मत्स्यपालन केसीसी आवेदनों की संस्वीकृति/संवितरण राशि केंद्रीय रूप से उपलब्ध नहीं है। हालाँकि, दिनांक 31.03.2025 तक एएचडीएफकेसीसी खातों के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल बकाया ऋण राशि अनुबंध-II में दी गई है। इस ऑकड़े में योजना की शुरुआत अर्थात् वर्ष 2019 से बैंकों द्वारा आरबीआई/नाबाड़ को संसूचित किए गए ऑकड़े शामिल हैं।

(घ) जन सुरक्षा पोर्टल के जरिए संसूचित किए गए अनुसार, अभियान के दौरान आंध्र प्रदेश में दिनांक 01.08.2025 तक प्राप्त, स्वीकृत और संस्वीकृत आवेदनों की संख्या का जिला-वार विवरण अनुबंध-III में दिया गया है। ऋण संवितरण के जिले-वार आंकड़े केंद्रीय रूप से उपलब्ध नहीं हैं।

(ङ) इस विभाग ने केसीसी योजना के अंतर्गत ऋण प्रवाह में सुधार के लिए वित्तीय सेवाएं विभाग के सहयोग से बैंकों और राज्य पशुपालन एवं मत्स्यपालन विभाग के साथ नियमित समीक्षा बैठकें आयोजित की हैं। इस अभियान के प्रभावी कार्यान्वयन हेतु सभी हितधारकों की भूमिका निर्धारित करते हुए विस्तृत दिशानिर्देश जारी किए गए हैं।

पशुपालन और मत्स्यपालन के लिए दिनांक 15.11.2021 से दिनांक 01.08.2025 तक अभियान के दौरान प्राप्त, स्वीकृत और संस्वीकृत आवेदनों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पशुपालन			मत्स्यपालन		
	प्राप्त	स्वीकृत	संस्वीकृत	प्राप्त	स्वीकृत	संस्वीकृत
अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1,550	1,550	983	623	623	388
आंध्र प्रदेश	4,34,596	4,33,824	2,79,983	31,916	31,732	25,346
अरुणाचल प्रदेश	764	763	294	331	331	221
असम	16,734	16,672	5,329	9,621	9,570	2,290
बिहार	2,24,589	2,19,657	58,685	12,679	12,180	1,428
चंडीगढ़	531	531	321	-	-	-
छत्तीसगढ़	73,744	72,885	25,334	11,531	11,510	4,001
दादरा और नगर हवेली	14	14	14	3	3	3
दमन और दीव	-	-	-	96	96	74
दिल्ली	56	56	1	84	84	-
गोवा	780	780	663	200	87	55
गुजरात	4,64,359	4,32,124	2,71,412	23,546	23,051	13,359
हरियाणा	98,102	97,637	81,181	835	829	357
हिमाचल प्रदेश	28,089	28,037	24,520	1,116	1,116	834
जम्मू और कश्मीर	1,11,007	1,10,674	97,501	2,882	2,875	2,255
झारखण्ड	7,769	7,402	3,988	3,400	3,230	1,739
कर्नाटक	2,80,844	2,78,732	1,27,704	33,312	32,085	14,933
केरल	65,676	65,658	60,136	12,693	12,651	10,457
लद्दाख	534	534	503	1	1	1
लक्ष्मीप	843	843	843	1,350	1,350	1,350
मध्य प्रदेश	6,78,518	6,59,940	3,69,043	1,74,970	1,73,541	1,10,638
महाराष्ट्र	1,30,771	1,28,342	64,728	33,167	33,081	10,610
मणिपुर	4,335	4,335	1,232	440	440	102
मेघालय	616	615	323	407	407	298
मिजोरम	592	582	568	57	53	53
नागालैंड	910	910	834	95	95	82
ओडिशा	70,240	68,807	19,032	11,876	11,774	2,528
पुदुचेरी	2,979	2,979	1,988	2,074	2,074	1,466
पंजाब	69,710	69,434	53,718	520	519	126
राजस्थान	2,71,070	2,63,835	1,95,597	861	858	485
सिक्किम	1,024	891	645	5	5	5
तमिलनाडु	18,26,036	18,23,140	17,48,058	2,58,750	2,58,077	2,54,704
तेलंगाना	16,047	16,017	5,428	10,024	10,024	4,570
त्रिपुरा	963	963	471	1,601	1,601	754
उत्तर प्रदेश	5,01,875	4,95,437	2,93,847	34,160	33,487	11,618
उत्तराखण्ड	1,56,242	1,55,052	1,07,400	3,844	3,843	2,904
पश्चिम बंगाल	48,120	48,120	19,660	3,861	3,851	1,498
<b>कुल योग</b>	<b>55,90,629</b>	<b>55,07,772</b>	<b>39,21,967</b>	<b>6,82,931</b>	<b>6,77,134</b>	<b>4,81,532</b>

**दिनांक 31 मार्च 2025 तक पशुपालन और मत्स्यपालन केसीसी खातों में बकाया राशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण**

(राशि करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पशुपालन	मत्स्यपालन
1	अंडमान और निकोबार	3.92	2.1
2	आंध्र प्रदेश	2,168.11	2,993.45
3	अरुणाचल प्रदेश	1.93	0.92
4	असम	150.23	16.48
5	बिहार	1,289.73	11.25
6	चंडीगढ़	16.44	-
7	छत्तीसगढ़	201.47	14.96
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1.18	25.71
9	गोवा	35.52	12.27
10	गुजरात	6,528.40	313.84
11	हरियाणा	3,238.93	9.93
12	हिमाचल प्रदेश	682.22	17.31
13	जम्मू और कश्मीर	1,582.43	7.79
14	झारखण्ड	62.59	8
15	कर्नाटक	1,766.28	72.67
16	केरल	995.3	217.33
17	लद्दाख	86.3	0.3
18	लक्ष्मीपुर	7.04	12.74
19	मध्य प्रदेश	2,230.26	20.89
20	महाराष्ट्र	1,324.65	73.28
21	मणिपुर	20.13	4.27
22	मेघालय	10.19	0.71
23	मिजोरम	267.35	5.06
24	नागालैंड	1.18	0.31
25	नई दिल्ली	2.26	0.39
26	ओडिशा	163.69	97.2
27	पुदुचेरी	65.67	55.63
28	पंजाब	5,255.51	12.64
29	राजस्थान	7,777.94	11.93
30	सिक्किम	20.52	1.91
31	तमिलनाडु	8,239.34	749.18
32	तेलंगाना	280.85	11.06
33	त्रिपुरा	29.2	15.52
34	उत्तर प्रदेश	6,242.78	71.89
35	उत्तराखण्ड	397.05	7.62
36	पश्चिम बंगाल	490.85	80.08
<b>कुल</b>		<b>51,637.45</b>	<b>4,956.60</b>

स्रोत: वित्तीय सेवाएं विभाग

आंध्र प्रदेश में दिनांक 15.11.2021 से दिनांक 01.08.2025 के दौरान प्राप्त, स्वीकृत और संस्वीकृत आवेदनों की संख्या का जिला-वार विवरण

जिला	पशुपालन			मत्स्यपालन		
	प्राप्त	स्वीकृत	संस्वीकृत	प्राप्त	स्वीकृत	संस्वीकृत
अल्लूरी सीता रामाराजू	1,136	1,136	953	69	69	67
अनकापल्ली	17,297	17,297	5,304	582	582	563
अनंतपुर	18,214	18,214	8,584	513	513	153
अन्नमय्या	12,216	12,216	9,741	21	21	21
बापाल्ला	12,152	12,152	11,149	828	828	311
चित्तूर	20,279	20,279	16,233	766	766	195
डॉ. बी.आर. अम्बेडकर कोनसीमा	11,434	11,434	7,187	108	108	108
पूर्वी गोदावरी	26,388	26,388	6,210	561	561	241
एलुरु	22,326	21,731	9,754	6	6	-
गुंटूर	10,673	10,673	9,197	2,275	2,275	2,189
काकीनाडा	14,775	14,775	7,022	309	309	140
कृष्णा	23,640	23,640	23,640	10,056	10,056	10,056
कुरनूल	22,932	22,932	11,431	561	561	351
नांदयाल	18,525	18,525	13,381	720	720	659
एनटीआर	17,130	17,130	17,130	6,483	6,483	6,483
पालनाडु	17,467	17,467	13,687	-	-	-
पार्वतीपुरम मान्यम	1,259	1,082	532	443	443	350
प्रकाशम	27,122	27,122	24,227	2,423	2,423	1,063
श्री पोद्दी श्रीरामुलु नेल्लोर	16,466	16,466	11,352	2,683	2,683	985
श्री सत्य साई	16,236	16,236	10,507	179	179	35
श्रीकाकुलम	21,463	21,463	6,691	470	470	284
तिरुपति	16,756	16,756	16,755	309	309	307
विशाखापत्तनम	6,064	6,064	1,222	658	474	411
विजयनगरम	10,106	10,106	5,660	476	476	88
पश्चिम गोदावरी	35,882	35,882	16,500	184	184	92
वाई.एस.आर. कडप्पा	16,658	16,658	15,934	233	233	194
कुल योग	<b>4,34,596</b>	<b>4,33,824</b>	<b>2,79,983</b>	<b>31,916</b>	<b>31,732</b>	<b>25,346</b>

स्रोत: वित्तीय सेवाएं विभाग